
 

 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE TOSCANA, MARCHE, UMBRIA 

- FIRENZE – 

 

Sezione Amministrativa                                                                                                                                                  Classifica PO.129  

 

IL PROVVEDITORE 

 
VISTA la L. 20/03/1865 n° 2248 - allegato F; 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n° 207, nelle parti ancora in vigore; 

VISTO il D. Lgs 18/04/2016 n° 50; 

VISTO il D. Lgs. 19/04/2017 n° 56; 

VISTO il D. Lgs. 16/03/2018 n° 29; 

 

CONSIDERATO che con nota n. 19/12/2018 n. 260488 il Ministero della Giustizia – Dipartimento 

dell’Organizzazione Giudiziaria, del Personale e dei Servizi, ha assicurato il finanziamento sul Capitolo 

7200/04 dell’importo stimato di €. 80.000,00 per i “Lavori di sostituzione dell’impianto ascensore compreso 

smontaggio e smaltimento dell’impianto esistente ascensore n. 4; fornitura e posa in opera del nuovo quadro 

esistente - ascensore n. 6; posa in opera ed allacciamento nuovo quadro elettrico, già fornito in loco - 

ascensore n. 7- presso la sede del Tribunale di Prato” nell’ambito degli interventi di manutenzione 

straordinaria da eseguirsi sugli edifici giudiziari; 

CONSIDERATO che con la determina 14/03/2019 n° 5937, valutata la difficoltà di ricorrere a 

professionalità interne a questa Stazione Appaltante in possesso di idonea competenza, il R.U.P. è stato 

autorizzato ad affidare, ai sensi del co.2 lett. a) art.36 e art. 157 co.2 del D. Lgs. n° 50/2016, coordinato con 

il D. Lgs n° 56/2017, l’incarico professionale per l’attività di progettazione esecutiva, coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ed incarico di direttore operativo per le parti impiantistiche 

allo “Studio Technè”, dopo aver acquisito l’offerta economica ed accertato il possesso dei requisiti;  

VISTO il D.P. 22/05/2019 n° 11909 con il quale è stato approvato il disciplinare firmato in data 17/04/2019 

(CIG: Z9C27AAC4E), Rep n° 56/2019, di conferimento del suddetto incarico professionale allo “Studio 

Technè” con sede in Lucca – C.F. 01666220460 per l’importo di €. 8.000,00 oltre €. 320,00 per oneri 

previdenziali ed €. 1.830,40 per I.V.A. al 22% e, quindi, per complessivi €. 10.150,40; 

CONSIDERATO che con nota 04/10/2019 n° 22096 il R.U.P. ha trasmesso all’Ufficio Tecnico la perizia n° 

129/PO, unitamente al verbale di verifica e validazione redatto ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs n° 50/2016, 

relativa ai lavori sopra descritti dell’importo complessivo di €. 80.000,00 di cui €. 59.543,24 per lavori ed €. 

20.456,76 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

VISTA la determina10/10/2019 n° 22572 con la quale è stata approvata la perizia ed è stato autorizzato il 

R.U.P. a procedere all’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 36 co.2 del D. Lgs n° 50/2016, previa 

indagine di mercato tra almeno n° 5 ditte; 

VISTO il D.P. 19/02/2020 n° 3308 con cui sono stati approvati la scrittura privata17/01/2020 Rep. n° 

2/2020, CIG 814193052F, con cui sono stati affidati i lavori sopradescritti all’impresa “Baglini Ascensori 

Servizi” S.r.l. con sede in Vecchiano (PI), C. F. 01809870502, per l’importo complessivo di €. 51.319,68 

oltre IVA al 10% e al netto del ribasso offerto del 15,50% ed il quadro economico rimodulato a seguito 

dell’affidamento dei lavori in complessivi €. 80.000,00 di cui € 51.319,68 per lavori ed €. 28.680,32 somme 

a disposizione dell’amministrazione; 

VISTO il D.D. 27/02/2020 n° 83 con cui il Ministero della Giustizia – Dipartimento dell’organizzazione 

giudiziaria, del personale e dei servizi – Direzione generale delle risorse materiali e delle tecnologiche ha 

assegnato in termini di competenza sul Capitolo 7200/04 la somma complessiva di €. 56.451,65 a copertura 

finanziaria dell’affidamento sopra descritto; 

RITENUTO che con D.D. 26/02/2021 n° 4007 è stato disposto il pagamento del 1° S.A.L. per l’importo di 

€. 37.000,00 oltre I.V.A.; 

VISTO il certificato di pagamento n° 2 e relativo S.A.L. emesso in data 24/11/2021 per l’importo di €. 

18.500,00 oltre I.V.A.; 

VISTA la nota 01/12/2021 n° 23035 con cui l’impresa esecutrice dell’intervento è stata autorizzata dal R.U.P. ad 

emettere fattura per l’importo di €. 20.350,00; 

VISTA la fattura 30/11/2021 n° 3653 emessa dall’impresa per l’importo complessivo di €. 20.350,00 I.V.A. 

compresa; 



RITENUTO che, con nota 13/12/2021 n° 23850, è stata inoltrata, al Ministero della Giustizia, la richiesta di 

assegnazione delle risorse, in termini di cassa; 

VISTO il D.D. 10/01/2022 n° 6 con cui il Ministero della Giustizia ha disposto l’assegnazione dei fondi, in 

termini di cassa, sul Cap. 7200/04 di €. 20.350,00; 

RISCONTRATA la regolarità assicurativa e contributiva; 

ACCERTATA la mancanza di inadempienze con l’Agenzia delle Entrate; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 – Si autorizza il pagamento dell’importo di €. 18.500,00 (€uro diciottomilacinquecento/00), a favore 

dell’impresa “Baglini Ascensori Servizi” S.r.l. con sede in Vecchiano (PI), C. F. 01809870502, giusta fattura 

30/11/2021 n° 3653 relativa al 2° S.A.L. dei “Lavori di sostituzione dell’impianto ascensore compreso 

smontaggio e smaltimento dell’impianto esistente ascensore n. 4; fornitura e posa in opera del nuovo quadro 

esistente - ascensore n. 6; posa in opera ed allacciamento nuovo quadro elettrico, già fornito in loco - 

ascensore n. 7- presso la sede del Tribunale di Prato”, sui fondi assegnati a carico del Cap. 7200/04 del 

bilancio del Ministero della Giustizia. 

ART. 2 – Si dispone il complessivo pagamento dell’imposta I.V.A. sulle citate fatture mediante versamento, 

a favore del Tesoro dello Stato, dell’importo di €. 1.850,00 (€uro milleottocentocinquanta/00) sul Capo 8, 

Cap. 1203 art. 12, sui fondi assegnati a carico del Cap. 7200/04 del bilancio del Ministero della Giustizia. 

 

                                                                                                             IL PROVVEDITORE 

                                                                                                (Dott. Giovanni SALVIA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Ufficio 1 –  Responsabile Sezione Amministrativa   

Funz.Amm.vo-Cont.le  G. Cicciù giuseppina.cicciu@mit.gov.it 

 
 

Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - fax 0552606260 -  oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it 

mailto:giuseppina.cicciu@mit.gov.it
mailto:oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it

		2022-02-02T12:54:45+0100
	GIOVANNI SALVIA


		2022-02-02T14:32:33+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0001919.02-02-2022




